
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 16/12/2019

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  VASCA  DI  COMPENSO 
DELLA FONTANA DI  PIAZZA DANTE  ALIGHIERI.  INCARICO  ALLA DITTA MONNI 
CLAUDIO & C SAS



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale  n. 33 del  31/07/2019 ad oggetto: ARTICOLI 
175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO 
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021. 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione procedere con un intervento di rimessa 
in funzione della fontana di Piazza Dante Alighieri, realizzata nel 2013 ed ormai da alcuni  
anni non funzionante;

ATTESO che nel corso dei vari accertamenti tecnici eseguiti sono emerse delle criticità 
anche sulla  vasca di  compenso sita  in  piazza degli  Eroi  riconducibili  alla  presenza di 
notevoli quantità di radici penetrate all’interno della vasca stessa; 

DATO ATTO  che in relazione a quanto sopra si rende necessario  eseguire un intervento 
di pulizia della vasca stessa e susseguenti opere di impermeabilizzazioni atte a rendere la 
vasca funzionale alla rimessa in funzione della fontana di Piazza Dante Alighieri;

ATTESO che i lavori stimati ammontano ad € 8.818,22 al netto degli oneri per la sicurezza 
(€ 563,40) e l’IVA di legge come da perizia estimativa agli atti dello scrivente Ufficio;

CONSIDERATO che in  ragione di  quanto sopra  è stata avviata  procedura  sul  portale 
START della Regione Toscana per l’affidamento dei lavori in questione tramite richiesta di  
offerta alla ditta Monni Claudio & C. sas;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Monni Claudio & C. sas per un importo totale di €  
8.940,06 al netto dell’IVA corrispondente ad un ribasso del 5%;

ATTESO CHE sussistono i presupposti di legge per procedere con l’affidamento diretto dei  
lavori in oggetto;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC”  in corso di validità ed alle-
gato alla presente;

VISTO il  CIG ZF82B2DB16;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;
VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;



ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

 DI INCARICARE la ditta Monni Claudio & C. sas con sede in Portoferraio – P.IVA 
01347270496 per l’esecuzione dei lavori in oggetto cosi come meglio identificati nella 
perizia estimativa posta a base d’asta;

 DI IMPEGNARE la somma di € 8.940,06 oneri per la sicurezza incluso oltre IVA per un 
totale di € 10.906,87  IVA compresa a favore della ditta predetta con imputazione al di  
Bilancio 0105/2010109/999, Capitolo 201050104000/0 - Annualità 2019;

 DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato in entrata dall’applicazione dell’avanzo 
non vincolato anno 2018;

 DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


